
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  909  DEL  14/12/2017

OGGETTO

CONCESSIONE DELL'INSTALLAZIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE 
CALDE, ANCHE A CIALDE, BEVANDE FREDDE E SNACK, PRESSO LE SEDI DEGLI 
UFFICI  DELLA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA.  PROROGA TECNICA PERIODO 01 
DICEMBRE 31 DICEMBRE 2017

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017 e con decreto n. 195 del 
29/11/2017,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamati:
• il Comunicato del presidente dell'ANAC del 11/05/2016, che prevede l’applicazione 

del D.Lgs. 163/2006 agli affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore 
del  nuovo Codice,  per i  quali  siano disposti  il  rinnovo del  contratto  o modifiche 
contrattuali derivanti da rinnovi già previsti nei relativi bandi di gara;

• l’art. 125 comma 10 lettera c) del D.Lgs. 163/2006.

Dato atto che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.769  del  09/11/2017,  è  stato  disposto  lo 

svolgimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lettera  b)  del  D.lgs.  50/2016,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  previo  svolgimento  di 
indagine  di  mercato  mediante  avviso  pubblico  per  manifestazione  di 
interesse, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, finalizzata 
all'individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  gara  per 
l'affidamento della concessione del servizio di distribuzione automatica di 
bevande calde, anche a cialde, bevande fredde e snack presso immobili 
di competenza della Provincia di Reggio Emilia per un periodo di 24 mesi, 
dal  01/01/2018  al  31/12/2019  e,  comunque,  dalla  data  di  attivazione 
della concessione medesima;

• in  data  è  stato  10/11/2017 è stato  pubblicato  nella  sezione “Bandi  e 
appalti”  del  sito  di  questa  Provincia,  l'avviso  di  Manifestazione  di 
Interesse  a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento a lotto unico 
della concessione del servizio sopra citato, con scadenza 27/11/2017;

• a tale manifestazione di interesse hanno risposto le ditte sotto indicate, 
alle  quali  in  data  30/11/2017  è  stato  inviata  la  lettera  di  invito  a 
presentare offerta avente scadenza il 18/12/2017:

GRUPPO ARGENTA S.P.A. - Reggio Emilia
IDEALSERVICE S.R.L. - Viadana (MN)
GRUPPO ILLIRIA S.P.A. - Udine
MOLINARI S.P.A. - Lemignano di Collecchio (PR)

• la prima seduta per l'aggiudicazione dell'affidamento della convenzione 
in questione è stata fissata per il giorno 21/12/2017.

Considerato che, in funzione di quanto sopra esposto:

Determinazione N. 909 del 14/12/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• per non interrompere il servizio di erogazione di bevande e snack tramite distributori 
automatici,  in  pendenza  dell'aggiudicazione  della  procedura  in  corso  alla  data 
odierna, con lettera prot. 28512 del 23/11/2017 , è stata inoltrata alla Ditta Molinari 
S.P.A.,  attuale  concessionaria,  formale  proposta  di  affidamento  di  proroga  del 
contratto  in  essere,  alle  medesimi  condizioni  di  prestazioni  e  corrispettivi 
attualmente  in  vigore  secondo  quanto  stabilito  nel  contratto  medesimo,  per  il  
periodo  01/12/2017  –  31/12/2017  o,  in  ogni  caso,  con  scadenza  alla  data  di 
attivazione della concessione di cui alla procedura negoziata sopra citata ;

• con  lettera  del  23/11/2017,  ns.  protocollo  n.  28583,  la  Ditta  Molinari  s.p.a.  ha 
comunicato l'accettazione della proroga richiesta fino al 31/12/2017.

Atteso che:
• la scadenza del contratto attualmente in essere è prorogata a tutto il 31/12/2017, in 

ogni caso nella misura strettamente necessaria per addivenire all'aggiudicazione 
dell'affidamento della concessione di cui alla procedura indetta con Determinazione 
Dirigenziale n.769 del 09/11/2017, attualmente in corso;

• ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.)  è 
5854384681;

• le clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  contenute  nel  Quaderno  Patti  e 
Condizioni  relativo  alla  concessione  attualmente  in  corso,  in  particolare,  quelle 
inerenti  all’importo  dei  rimborsi  spettati  alla  Provincia  per  ciascuna  delle 
consumazioni erogate, nonché le clausole relative alle modalità di esecuzione del 
servizio e della fornitura;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, per quanto descritto in premessa, la proroga tecnica del contratto 
attualmente in vigore per la Concessione dell'installazione di distributori automatici 
di bevande calde, anche a cialde, bevande fredde e snack, presso le sedi degli 
uffici della provincia di  Reggio Emilia, stipulato con la Ditta Molinari s.p.a., strada 
Antolini 20, 43044 Lemignano di Collecchio (PR) – P. IVA 01809270349 -  a tutto il 
31/12/2017,  in  ogni  caso  nella  misura  strettamente  necessaria  per  addivenire 
all'aggiudicazione dell'affidamento della concessione di cui alla procedura indetta 
con determinazione dirigenziale n.769 del 09/11/2017, attualmente in corso;

2. di dare atto che:
• la proroga suddetta, visto  il Comunicato del presidente dell'ANAC del 11/05/2016, 

che prevede l’applicazione del D.Lgs. 163/2006 agli  affidamenti aggiudicati prima 
della data di entrata in vigore del nuovo Codice, per i quali siano disposti il rinnovo 
del  contratto  o modifiche contrattuali  derivanti  da  rinnovi  già  previsti  nei  relativi 

Determinazione N. 909 del 14/12/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



bandi  di  gara, è disposta a norma dell’art.  125,  comma 10,  lettera c) del  D.Lgs 
163/2006;

• ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.)  è 
5854384681;

• le clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  contenute  nel  Quaderno  Patti  e 
Condizioni  relativo  alla  concessione  attualmente  in  corso,  in  particolare,  quelle 
inerenti  all’importo  dei  rimborsi  spettati  alla  Provincia  per  ciascuna  delle 
consumazioni erogate, nonché le clausole relative alle modalità di esecuzione del 
servizio e della fornitura.

Determinazione N. 909 del 14/12/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 909 del 14/12/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 909 del 14/12/2017.

Reggio Emilia, lì 14/12/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


